

Castilla y León y Extremadura crecen, pero menos



Los datos más recientes presentados por el BBVA Research reafirman que, en el conjunto de nuestro país, el crecimiento del PIB se mantiene estable para este 2018. Sin embargo, las comunidades de Castilla y León y Extremadura siguen estando entre las que vivirán un crecimiento menor.

En 2016, Castilla y León estuvo a la cabeza del crecimiento del PIB español, con un avance del 3,6% a/a. Sin embargo, esta tendencia alcista se vio reducida el año pasado, con un avance del 1,9% a/a, lo que la situaba muy por debajo del crecimiento anterior y de la media española, que en 2017 fue del 3,1% a/a. Para este 2018, el BBVA Research espera una aceleración de la actividad hasta el 2,5%, unas décimas por debajo de la media española, que será del 2,9%, y para el 2019, del 2,6%, 0.1 p.p. por encima de la cifra española. En caso de que estas cifras fueran ciertas, Castilla y

León conseguiría, de esta manera, seis años de crecimiento, con un promedio del 2,2%, casi medio punto por encima del crecimiento promedio desde 1980.

En este sentido, si se cumplen las previsiones llevadas a cabo por el BBVA Research, Castilla y León podría crear entre este año y el próximo 35 mil puestos de trabajo, reduciendo así la tasa del paro hasta el 9,9%, 2,6 p.p. por encima del nivel de antes de la crisis. La recuperación de los puestos de trabajo, destaca el BBVA Research, se está viviendo diferente según la región, pues zonas más urbanas, como Valladolid y Palencia, con-

seguirán recuperar los niveles de afiliación de antes de la crisis a final de 2019, mientras que el resto de la comunidad autónoma se encontrará todavía por debajo, destacando los municipios que no están incluidos en grandes áreas urbanas.

Dinamismo relevante

Del informe del Observatorio Regional se desprende que, en 2017, la inversión aumentó, lo que se reflejó en mayores importaciones de bienes de equipo y en la construcción no residencial. Destacó, además, el aumento del gasto público y de la inversión, aunque

VIVIENDA LIBRE. TERMINADAS. 2014 - 2017

	2014	2015	2016	2017
TOTAL NACIONAL	35.226	39.891	34.351	48.853
Castilla y León	3.340	3.374	2.239	2.098
Ávila	347	391	293	246
Burgos	403	418	359	355
León	501	660	233	247
Palencia	324	187	99	115
Salamanca	525	381	281	240
Segovia	329	352	228	304
Soria	322	293	249	117
Valladolid	279	367	292	297
Zamora	310	325	205	177
Extremadura	1.637	1.283	939	1.008
Badajoz	872	666	490	522
Cáceres	765	617	449	486

VIVIENDA LIBRE. INICIADAS. 2014 - 2017

	2014	2015	2016	2017*
TOTAL NACIONAL	32.120	45.259	57.979	17.846
Castilla y León	2.211	2.083	2.423	882
Ávila	259	237	269	68
Burgos	330	240	657	147
León	261	231	354	37
Palencia	94	163	114	39
Salamanca	271	215	314	162
Segovia	264	298	293	100
Soria	285	243	ND	ND
Valladolid	299	247	298	280
Zamora	148	209	124	49
Extremadura	864	976	1.220	520
Badajoz	448	507	633	270
Cáceres	416	469	587	250

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket. *Hasta marzo



se vivió una desaceleración del consumo privado y una disminución de las exportaciones de bienes que cayeron un 5% a/a en 2017 en términos reales, tras un 2016 de récord. Especialmente, se redujeron las exportaciones del sector automovilístico, semimanufacturas y bienes de equipo. Así, aunque parece que Castilla y León sigue, poco a poco, la senda del crecimiento, nos encontramos ante una de las economías menos dinámicas de nuestro país. Por ello, desde el BBVA Research destacan que se tiene que seguir trabajando en políticas que reduzcan la tasa de paro, el paro de larga duración, la temporalidad y la precariedad del mercado laboral. Además, papel clave para la economía castellanoleonesa va a

En Castilla y León se redujeron las exportaciones del sector automovilístico, semimanufacturas y bienes de equipo

tener la manera en que la Junta y el Gobierno central afronten el reto demográfico de una comunidad con un vasto territorio y con poca población.

El año pasado también fue un buen año para la inversión empresarial, que creció a través de la importación de bienes de equipo, que incrementaron por cuarto año seguido y superaron el récord de los tres mil millones de euros, y también por el aumento de los visados no residenciales, que crecieron un

30,3%. Una cifra muy superior a la media nacional, que fue del 8,4%.

En cuanto a la vivienda, esta vivió un menor dinamismo que la media española puesto que en la comunidad se vendieron 22.892 viviendas, un 11,6% más que en 2016, pero 4,7 p.p. menos que en el país. De entre ellas, destaca el considerable aumento de las compras de extranjeros, que se vieron incrementadas en un 32,4%, aunque todavía solo representan el 7% de las compraventas

STOCK DE VIVIENDA NUEVA 2016 - 2017					
	Stock vivienda nueva 2017	% stock sobre total	% stock/ parque de viviendas	stock 2017/stock 2016	Stock vivienda nueva 2016
TOTAL NACIONAL	476.938	100	1,86%	-3,00	491.693
Castilla y León	32.481	6,81%	1,86%	-2,15	33.195
Ávila	3.590	0,75%	2,16%	-2,18	3.670
Burgos	3.966	0,83%	1,54%	0,38	3.951
León	8.339	1,75%	2,53%	-1,82	8.494
Palencia	2.205	0,46%	1,93%	-3,84	2.293
Salamanca	3.022	0,63%	1,26%	-4,52	3.165
Segovia	1.581	0,33%	1,24%	-2,53	1.622
Soria	1.719	0,36%	2,18%	-2,16	1.757
Valladolid	5.554	1,16%	1,91%	-2,36	5.688
Zamora	2.505	0,53%	1,77%	-1,96	2.555
Extremadura*	0	0,00%	0,00	0	0
Badajoz*	0	0,00%	0,00	0	0
Cáceres*	0	0,00%	0,00	0	0

Fuente: Ministerio de Fomento. Revista Electromarket.

(*) Se recuerda que el stock es diferencial sobre el existente a 1-1-2004, de manera que stocks nulos no significan que no existan viviendas nuevas sin vender, sino que su número no ha aumentado desde el 1-1-2004

realizadas en toda la comunidad. Además, pese a que la venta de viviendas creció en todas las provincias de Castilla y León, esta variación fue desigual. Ávila y Valladolid, con un 19,9% y 15,5% respectivamente, fueron las regiones que se mostraron más

dinámicas. Por contra, Soria, León y Palencia, las que menos. A destacar también que, a diferencia de otras regiones del país, en la comunidad el precio de la vivienda descendió un 1,1% en 2017.

Papel importante jugó también el turismo

en la comunidad autónoma que, pese a no tener un peso especial en las cifras del sector turístico de nuestro país, fueron buenas, marcando un nuevo récord de turistas. El año pasado visitaron Castilla y León unos cinco millones de personas con un total de

	Año 2016				Año 2017		
	(trimestre)				(trimestre)		
	1º	2º	3º	4º	1º	2º	3º
TOTAL NACIONAL	13.565.863	16.454.078	13.852.837	16.996.505	16.978.521	19.838.287	16.924.725
Castilla y León	413.735	496.920	413.829	529.163	517.595	534.118	481.884
Ávila	24.183	29.023	25.287	29.762	26.351	38.614	32.068
Burgos	85.482	90.390	67.038	104.801	91.672	93.560	87.720
León	55.100	78.172	69.358	79.037	72.153	66.935	71.440
Palencia	27.176	32.351	22.852	30.772	28.023	29.520	27.714
Salamanca	59.492	72.773	64.319	75.688	77.103	88.144	78.664
Segovia	32.024	35.706	27.721	36.065	56.856	44.435	32.534
Soria	13.919	23.472	15.965	23.191	15.996	16.375	16.583
Valladolid	96.671	109.660	99.342	123.990	127.194	134.707	107.664
Zamora	19.689	25.373	21.947	25.857	22.248	21.830	27.497
Extremadura	110.658	131.405	105.828	121.211	134.299	138.012	121.013
Badajoz	73.600	79.926	65.919	73.989	83.469	82.433	78.049
Cáceres	37.058	51.479	39.909	47.221	50.830	55.579	42.964

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket.

* Datos provisionales.

TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDAS. 2016 - 2018

	Año 2016				Año 2017				2018
	(trimestre)				(trimestre)				(trimestre)
	1º	2º	3º	4º	1º	2º	3º	4º	1º(*)
TOTAL NACIONAL	103.592	123.438	104.143	126.565	124.756	143.761	119.162	144.582	134.705
Castilla y León	4.565	5.329	4.759	5.856	5.485	5.793	5.235	6.377	5.738
Ávila	343	370	361	409	362	462	458	500	457
Burgos	794	898	717	1.042	951	947	908	1.082	966
León	696	852	878	901	868	878	805	958	832
Palencia	320	388	280	397	353	410	324	377	348
Salamanca	673	738	668	792	754	828	742	913	756
Segovia	345	410	343	397	435	433	351	463	465
Soria	161	237	189	245	186	205	198	260	221
Valladolid	967	1.123	997	1.313	1.258	1.311	1.078	1.429	1.314
Zamora	266	313	326	360	318	319	371	395	379
Extremadura	1.646	1.952	1.661	1.938	2.051	2.034	1.845	2.160	2.035
Badajoz	1.092	1.220	1.062	1.214	1.316	1.244	1.158	1.333	1.265
Cáceres	554	732	599	724	735	790	687	827	770

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket. * Datos provisionales.

Extremadura

Empresa	Empleados Almac./Total	Nº Tdas. Asociad.	m². Tdas. Asociad.	Tdas. Prop.	m². Tdas. Propias	Almacenes	m². Almac.
Lorenzo Román, S.A.	35/63	45	5.600	15	6.000	6	6.000
Euro Electrod. Extremadura S.I.	-/-	-	-	2	-	-	-

	2018 (trimestre)
4º	1º(*)
20.084.851	18.786.242
572.742	537.479
37.855	33.520
102.722	93.101
79.691	74.117
26.558	32.144
99.498	78.855
45.039	50.009
18.912	17.985
134.761	130.552
27.704	27.197
141.007	147.848
86.343	88.763
54.665	59.085


**EURO ELECTRODOMÉSTICOS
 EXTREMADURA S.L.**
 P.I. Capellanias, Travesía B-1
 Parcela 230-2
 10005, Cáceres
 Tel. 927 236245
 Francisco Piñero
 francisco@euroelectrodomesticos.com


LORENZO ROMÁN, S.A.
 Atrás, 118
 06470 Guareña, Badajoz
 Tel. 924 351111
 Fax 924 351804
 Presidente: Lorenzo Román
 Área de influencia: Extremadura
 lorenzo@lorenzoroman.com

8,2 millones de pernoctaciones, con crecimientos del 3,8% y 4,4% respectivamente. De estos cinco millones, tres cuartas partes fueron turismo nacional, principalmente proveniente de Madrid.

Extremadura

En cuanto a la comunidad extremeña, mientras que en 2017 tuvo un crecimiento del PIB del 2,4% a/a, se calcula que para este año

en curso pueda incrementar su actividad y llegar al 2,9%. En cambio, para el próximo año, el BBVA Research estimaría una pequeña desaceleración, reduciendo su crecimiento al 2,6%. De esta manera, a lo largo del 2018 y del 2019, se espera que la economía de Extremadura pueda llegar a crear unos 10 mil puestos de trabajo y que la tasa del paro se reduzca hasta el 23,3%. Esto será posible, principalmente, gracias al

sólido crecimiento europeo y mundial, el aumento moderado del precio del petróleo y una política monetaria expansiva. Sin embargo, al final de este bienio, se espera que la cifra de ocupados siga siendo un 8% inferior a la de antes de la crisis, en 2008.

Por lo que al crecimiento de este 2017 se refiere, las aportaciones positivas provinieron, especialmente, del sector primario y de la industria, pues las dos aportaron 0,6 p.p. respectivamente al crecimiento total. En el lado contrario, los servicios públicos solo aportaron 0,1 p.p. y el comercio, transporte y hostelería 0,4 p.p.

El año pasado también se moderó el gasto privado de las familias.

Si bien en 2015 y 2016 la cifra ascendió a casi el 3%, en 2017 se quedó en el 1,5% a/a, ocho décimas menos que en el conjunto del Estado.

En cuanto a exportaciones reales de bienes, estas aumentaron hasta el 13,2% a/a y llegaron, por primera vez, casi a los dos mil millones de euros, lo que equivale al 10,4% del PIB de la región. En términos nominales, según el BBVA Research, las exportaciones de bienes aumentaron un 13,6% a/a el año pasado. De estos, los alimentos supusieron la mitad de las exportaciones, incrementando, principalmente, los productos cárnicos, las bebidas (vinos) y los preparados alimenticios (salsas), compensando, así, la reducción de la exportación de frutas y hortalizas. Sin embargo, destacó el sector de las semimanufacturas, que creció hasta casi un 40%, sobresaliendo las exportaciones de hierro, acero, plásticos y medicamentos.

Por otra parte, positivo fue el comportamiento de la licitación en 2017, que vino, principalmente, por parte de los Entes Territoriales, que aumentaron el importe en la región un 109,1% respecto al año

anterior. Sin embargo, las procedentes del Estado se vieron reducidas en un 22,8%, por lo que el peso del Estado en la licitación pública en Castilla y León descendió hasta el 25,95%, la cifra más baja en cinco años.

Valores positivos mostraron también las importaciones de equipo que, después de un 2016 casi nefasto, crecieron un 14,5% a/a, situándose 6,1 p.p. por encima de la media española y llegando a una cifra de 290 millones de euros. También hubo buenos números para la construcción de nuevos edificios no residenciales (22,2%), convirtiéndose en una de las CCAA donde crecieron más.

No fueron tan positivas las cifras de compraventa de viviendas en Extremadura, donde se vendieron un total de 8.092. Aunque esto supone el incremento del 12,4% respecto al 2016, la comunidad extremeña se queda bastante lejos de la media española, que fue de 3,9

p.p. más. En esta compraventa primó, principalmente, la demanda doméstica, liderada por los residentes de la región (el 85,5%). Las compras de extranjeros crecieron a un ritmo parejo al español, aunque sigue equivaliendo solo al 2,2% de las operaciones. Por zonas, Cáceres vivió un mayor dinamismo, pues allí se registraron el 37,5% de las transacciones totales.

Finalmente, Extremadura también se aprovechó del buen año turístico que vivió el país y fijó un nuevo récord turístico en viajeros y pernoctaciones. En total, 1,4 millones de turistas pasaron por tierras extremeñas (incremento del 4,1% a/a) acumulando 2,4 millones de pernoctaciones (aumento del 3,5% a/a). Esto fue posible, especialmente, a la recuperación de la renta, al aumento de confianza en España y a un transporte más barato.▶

Las exportaciones reales de bienes en Extremadura llegaron, por primera vez, casi a los dos mil millones de euros

DATOS ESTADÍSTICOS MUNICIPALES

Presentamos los datos estadísticos e indicadores socioeconómicos más representativos agrupados por comunidades autónomas y desglosado por provincias, puntos de venta por: Grupos de Compra, Grupos Independientes, Tiendas Independientes y Grandes Superficies (incluido Corte Inglés).



Población. Es la correspondiente al Padrón de 1 de enero de 2017 (población de derecho). Esta población a nivel nacional es de 46.557.008 habitantes, de los que un 96% se concentra en los municipios de más de 1.000 habitantes. Fuente INE.



% Paro s/población. Número de parados registrados en el INEM en cada municipio, en el segundo trimestre de 2018, relativizado por la población del mismo municipio referida al Padrón de 1 de enero de 2016. Este nivel de paro registrado relacionado con la población residente es un buen indicador comparativo entre municipios.



Cuota de Mercado. Índice que expresa la capacidad de consumo comparativa de los municipios, referida a 1 de enero de 2017. La cuota de mercado de los municipios se elabora mediante un modelo equivalente a un promedio de números índices de las siguientes seis variables: población,

número de teléfonos, automóviles, camiones, oficinas bancarias y actividades comerciales minoristas. Estos números índices expresan la participación (en tanto por 100.000) que corresponde a cada municipio sobre una base nacional de 100.000 unidades. Es decir, la capacidad de consumo de un municipio se mide no sólo en función de la importancia de la población, sino también en función del poder adquisitivo de la misma, que viene representado por las cinco variables restantes indicadas.



Vehículos de motor. Parque de vehículos matriculados a 1 de enero de 2017.



Electrodomésticos vendidos. El Mercado Aparente Total del Sector Electrodomésticos Español sumó la cantidad de 8.704 millones de euros en el período de 2017. Esta cifra será la referencia de todos los artículos, estudios e informes que publicará Electromarket hasta el cierre natural del ejercicio.

Fuentes consultadas: Instituto Nacional de Estadística, Padrón de 2017, Instituto Nacional de Empleo, Dirección General de Tráfico, Grupos de Compra, Grandes Superficies, Grandes Almacenes, Cadenas Independientes y elaboración propia de Electro Market.

Especialistas en financiación de electrodomésticos

Cajabank Consumer Finance. Soluciones financieras a tu medida

Además, para los 13,8 millones de clientes de Cajabank, operativa sin documentación

Castilla y León

Empresa	Empleados Almac./Total	Nº Tdas. Asociad.	m². Tdas. Asociad.	Tdas. Prop.	m². Tdas. Propias	Almacenes	m². Almac.
Casle, S.A.	2/10	30	7.000	1	700	1	2.200
Electrod. Pladisel S.L.	-/-	-	-	3	600	-	-
Hepeca, S.A. Norte	-/13	49	6.000	-	-	1	2.500
Supelso, S.L.	-/4	-	-	2	1.500	1	500
Pintado Hermanos, S.L.	-/6	-	-	1	350	-	-

PINTADO HERMANOS, S.L.

Dr. García Muñoz, 7
49600 Benavente, Zamora
Tel. 980 63 13 45 Fax 980 63 63 19
pintado@pintado.e.telefonica.net



IDEA HOGAR

C/Plata,59 - Pol. Ind. San Cristóbal.
47012 Valladolid.
Tel. 98 321 80 60



ELECTR. PLADISEL, S.L.

C/Condado de Treviño,20
P.I. Villalonquéjar, 09001, Burgos
Tel. 947 29 70 05
Vicente Nebreda
info@pladisel.es

CASLE, S.A.

Transportes, 1 - Pol. Los Villares
37184 Villares de la Reina Salamanca
Tel. 923 22 09 48 Fax 923 22 36 82
Presidente: Santiago Arcones
Dir.Gerente: Ricardo Conrado
Área de influencia: Castilla y León, Extremadura
caslesa@milar.es



HEPECA S.A. NORTE

Ctra. Nacional, 630 (León-Benavente), km. 156,
524231 Onzonilla, León
Tel. 987 28 88 06 Fax 987 28 88 07
Presidente: J. Carlos Casado
Dir.Gerente: José Mº Crespo
Área de influencia: León, Asturias.
jmcrespo@hepecasa.es



















CaixaBank Consumer Finance
es colaborador financiero de más de 11.000 comercios

CaixaBankConsumer.com • 902 100 678


















LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL

COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN					GRUPOS DE COMPRA											
																
Ávila	58.149	15,47%	0,13	38.329	-	2	-	1	-	1	-	1	-	3	1	-
Arévalo	8.087	16,76%	0,019	5.842	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Resto	94.464	16,12%	0,25	82.176	-	-	1	-	-	9	-	2	-	-	2	-
Burgos	175.623	11,21%	0,388	101.204	1	-	-	4	-	5	-	1	-	-	-	-
Miranda de Ebro	35.608	12,18%	0,083	21.508	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Aranda de Duero	32.535	13,12%	0,075	22.486	-	1	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Resto	114.405	12,17%	0,298	107.730	-	2	3	1	-	6	-	2	-	-	1	-
León	125.317	17,41%	0,306	75.077	-	1	-	1	-	-	-	1	-	-	3	1
Ponferrada	65.788	19,20%	0,154	45.129	-	-	-	1	-	2	-	1	1	-	2	1
S.Andrés del Rabanedo	31.123	15,89%	0,06	19.514	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Villablino	9.150	13,89%	0,023	7.236	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Astorga	11.153	16,72%	0,029	7.679	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	2	-
Villaquilambre	18.666	14,23%	0,034	12.915	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
La Bañeza	10.349	17,04%	0,028	7.508	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	1	-
Resto	196.770	16,34%	0,473	174.319	-	1	-	2	-	1	-	3	4	-	10	-
Palencia	78.892	14,57%	0,177	48.084	-	2	-	1	-	1	-	-	-	-	1	1
Guardo	6.279	16,97%	0,016	5.364	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Aguilar de Campoo	6.916	12,31%	0,017	4.793	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	1	-
Resto	71.303	14,62%	0,17	63.892	-	1	-	-	-	4	-	2	-	-	3	-
Salamanca	144.436	18,81%	0,342	76.063	-	-	-	2	-	1	-	5	-	-	-	-
Béjar	13.221	21,23%	0,033	8.948	-	-	-	1	-	1	-	1	-	-	1	-
Ciudad Rodrigo	12.668	18,63%	0,032	8.992	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-
Sta. Marta de Tormes	14.806	15,56%	0,03	9.425	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Resto	148.472	18,56%	0,345	124.761	-	-	-	-	-	4	-	3	-	-	3	-
Segovia	51.756	12,01%	0,126	33.987	-	2	1	-	-	1	-	1	-	-	-	-
Cuéllar	9.524	9,99%	0,022	7.780	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
El Espinar	9.155	10,53%	0,021	6.685	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Resto	83.749	10,84%	0,207	73.939	-	3	2	-	-	2	-	-	-	-	5	-
Soria	38.881	8,71%	0,096	27.669	-	-	-	2	-	1	-	-	-	-	-	-
Resto	50.022	10,07%	0,134	44.703	5	1	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-
Valladolid	299.715	14,67%	0,666	170.678	-	3	-	4	-	5	-	2	-	-	2	-
Medina del Campo	20.679	19,31%	0,012	12.323	-	-	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-
Laguna de Duero	22.691	11,65%	0,044	15.053	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tordesillas	8.858	14,40%	0,019	6.144	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-
Resto	169.187	15,01%	0,387	134.125	-	1	1	-	-	4	-	4	-	-	1	-
Zamora	62.389	18,35%	0,152	39.166	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	1	1
Benavente	18.237	20,49%	0,045	12.458	-	2	1	-	-	1	-	1	-	-	2	1
Toro	8.974	15,73%	0,022	6.778	-	-	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-
Resto	87.804	18,19%	0,222	78.392	-	3	-	-	-	1	-	-	-	-	2	-
CASTILLA Y LEÓN	2.425.801	12,00%	6	1.748.854	6	29	11	20	0	62	1	35	5	3	50	6

EN CASTILLA Y LEÓN 2017

CADENAS ESPECIALISTAS								Tiendas independ.	GRANDES SUPERFICIES					Total puntos de vta.	Elect. vendidos 2016 (millones euros)	Elect. vendidos 2017	COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
worten	BEEP	GAME	Conforama	fnac	El Corte Inglés	mira.	The Phone House		Alcampo	Carrefour	E. HUGO BOSS	EROSKI	El Corte Inglés				
1	1	1	-	-	-	-	2	2	-	1	-	-	-	17	10,73	11,32	Ávila
-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	1,57	1,65	Arévalo
-	-	-	-	-	-	-	1	5	-	-	-	-	-	20	20,64	21,76	Resto
-	-	2	-	-	-	-	2	7	1	1	-	-	1 2	27	32,04	33,77	Burgos
-	-	-	-	-	-	-	1	1	1	-	1	-	-	6	6,85	7,22	Miranda de Ebro
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	6	6	6,53	Aranda de Duero
-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-	-	-	20	24,61	25,94	Resto
-	1	1	-	-	1	-	2	6	-	1	1	-	-	21	25,27	26,63	León
1	-	1	-	-	-	-	1	3	-	1	-	-	-	15	13	13,4	Ponferrada
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	1	4,95	5,22	S. Andrés del Rabanedo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2	2	Villablino
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	5	2	2,52	Astorga
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	1	3	2,96	Villaquilambre
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	1	-	7	2	2,26	La Bañeza
-	-	-	-	-	-	-	-	9	-	-	-	-	-	30	39	41,34	Resto
1	1	1	-	-	-	-	2	3	-	1	-	-	-	15	14,61	15,41	Palencia
-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1,32	1,39	Guardo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1	1,48	Aguilar de Campoo
-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	-	13	14	14,8	Resto
-	-	2	-	-	1	-	1	5	-	1	1	-	-	19	28,4	29,94	Salamanca
-	2	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	8	2,72	2,87	Béjar
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	3	2,64	2,79	Ciudad Rodrigo
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	4	2,48	2,61	Sta. Marta de Tormes
-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-	-	-	15	28	29,85	Resto
-	1	1	-	-	-	-	1	2	-	1	-	-	-	11	10,4	10,97	Segovia
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2	1,91	Cuéllar
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,73	1,83	El Espinar
-	-	-	-	-	-	-	-	4	-	-	-	-	-	16	17	18,02	Resto
1	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	1	-	-	7	8	8,36	Soria
-	-	1	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	-	12	11,06	11,66	Resto
1	4	2	-	1	1	-	3	11	-	3	-	-	-	45	54,99	57,97	Valladolid
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	4	3,72	3,92	Medina del Campo
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	3	3,63	3,83	Laguna de Duero
-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	2	1,65	Tordesillas
-	-	-	-	-	-	-	-	6	-	-	-	-	1	18	29,23	30,81	Resto
1	1	1	-	-	-	-	2	3	-	1	-	-	-	13	12,55	13,23	Zamora
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	11	4	3,92	Benavente
-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	4	1,82	1,91	Toro
-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	8	18,33	19,32	Resto
6	17	14	0	1	3	0	28	98	2	11	4	1	2 7	421	469,58	495	CASTILLA Y LEÓN

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL

COMUNIDAD DE EXTREMADURA					GRUPOS DE COMPRA										
															
Badajoz	684.113	20,46	0,32	102.887	-	1	-	4	1	1	-	-	1	1	-
Mérida	59.174	22,13	0,12	39.643	-	-	-	3	-	-	-	-	1	-	1
Don Benito	36.975	17,54	0,08	26.199	-	1	1	2	1	1	-	-	-	-	-
Almendralejo	34.543	23,36	0,07	22.126	-	-	1	3	1	1	-	-	-	1	-
Villanueva de la Serena	25.992	18,22	0,06	18.560	-	1	-	2	-	-	-	-	1	-	-
Zafra	16.855	21,11	0,04	11.453	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-
Montijo	15.674	25,27	0,03	10.064	-	-	-	2	1	1	-	-	-	-	-
Villafranca de los Barros	13.224	22,05	0,03	9.234	-	-	-	1	1	-	-	-	1	-	-
Olivenza	12.032	22,91	0,03	7.640	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-
Jerez de los Caballeros	9.531	19,50	0,02	7.197	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-
Azuaga	8.008	21,25	0,02	5.659	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-
Santos de Maimona (Los)	8.218	22,19	0,02	6.065	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guareña	7.097	15,01	0,02	5.042	1	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-
Fuente del Maestre	6.867	18,48	0,02	5.460	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-
Castuera	6.115	24,80	0,02	5.147	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Calamonte	6.255	18,50	0,01	4.465	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Alburquerque	5.436	22,99	0,01	3.813	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-
Aceuchal	5.485	15,57	0,01	4.705	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-
Cabeza del Buey	5.065	23,83	0,01	3.487	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Campanario	5.083	24,14	0,01	3.326	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Fregenal de la Sierra	4.914	21,58	0,01	3.451	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-
Fuente de Cantos	4.903	24,60	0,01	3.498	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-
Resto	386.667	21,16	0,54	171.970	5	1	5	2	11	17	-	-	7	-	-
Cáceres	95.917	19,15	0,201	65.991	-	-	1	2	-	1	-	-	-	-	-
Plasencia	40.360	21,74	0,093	28.909	-	-	-	3	1	-	-	-	-	-	1
Navalmoral de la Mata	17.297	22,34	0,039	11.644	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-
Coria	12.729	20,45	0,03	9.048	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Miajadas	9.773	17,70	0,024	7.958	-	1	-	-	1	1	-	-	-	-	-
Trujillo	9.436	19,97	0,022	6.517	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-	-
Talayuela	7.377	15,92	0,02	6.931	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Moraleja	6.912	21,01	0,017	5.302	-	-	-	1	1	-	-	-	1	-	-
Arroyo de la Luz	5.966	23,03	0,014	4.009	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-
Jaraíz de la Vera	6.492	15,39	0,016	5.325	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Valencia de Alcántara	5.646	21,21	0,014	4.200	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Montehermoso	5.817	20,38	0,013	4.513	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Casar de Cáceres	4.604	17,05	0,011	3.409	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Malpartida de Plasencia	4.673	19,30	0,01	3.513	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Malpartida de Cáceres	4.268	18,59	0,01	3.126	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Hervás	4.120	19,03	0,01	2.687	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Torrejoncillo	3.116	20,90	0,007	2.231	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jarandilla de la Vera	2.944	13,04	0,008	2.668	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Alcuéscar	2.727	20,44	0,006	1.974	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-
Resto	248.892	19,30	0,379	122.822	1	2	2	-	11	2	-	-	3	-	-
EXTREMADURA	1.867.292	23,10	2,45	783.868	8	7	11	33	37	33	0	0	26	2	2

EN EXTREMADURA 2017

CADENAS ESPECIALISTAS							GRANDES SUPERFICIES						Total puntos de vta.	Elect. vendidos 2016 (millones euros)	Elect. vendidos 2017 (millones euros)	COMUNIDAD DE EXTREMADURA	
BEEP	GAME	Conforama	fnac	MIRÓ	The Phone House	Tiendas indep.	Alcampo	GALENOUR	E.LECLERC	EROSKI	IMPERIO	El Corte Inglés					
1	2	-	-	1	-	4	3	-	2	-	-	1	2	25	27,17	28,03	Badajoz
-	1	-	-	-	-	2	1	-	1	-	-	-	-	10	16,00	16,00	Mérida
-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	9	6,58	6,79	Don Benito
-	1	-	-	-	-	1	1	-	1	1	-	-	-	12	5,99	6,18	Almendralejo
-	-	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	7	4,89	5,05	Villanueva de la Serena
-	-	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	5	3,29	3,39	Zafra
-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6	2,78	2,87	Montijo
-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	2,45	3,48	Villafranca de los Barros
-	-	-	-	-	-	1	0	-	-	-	-	-	-	2	2,11	2,18	Olivenza
-	-	-	-	-	-	1	0	-	-	-	-	-	-	3	1,86	1,91	Jerez de los Caballeros
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,60	1,65	Azuaga
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0	1,52	1,57	Santos de Maimona (Los)
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	3	1,35	1,39	Guareña
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,27	1,31	Fuente del Maestre
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	1,27	1,31	Castuera
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	1,01	1,04	Calamonte
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,01	1,04	Alburquerque
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,10	1,13	Aceuchal
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,93	0,96	Cabeza del Buey
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,93	0,96	Campanario
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,10	1,13	Fregenal de la Sierra
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	0,93	0,96	Fuente de Cantos
1	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	50	45,06	45,52	Resto
1	2	-	-	-	-	1	1	-	1	-	1	-	-	11	17,04	17,58	Cáceres
1	1	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	10	7,76	8,01	Plasencia
1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	3,29	3,39	Navalmoral de la Mata
1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	4	2,53	2,61	Coria
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	3	2,03	2,09	Miajadas
-	-	-	-	-	-	1	0	-	-	1	-	-	-	4	1,86	1,91	Trujillo
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0	1,69	1,74	Talayuela
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	3	1,43	1,48	Moraleja
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	2	1,18	1,22	Arroyo de la Luz
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	1,35	1,39	Jaraíz de la Vera
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	1,18	1,22	Valencia de Alcántara
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	1,10	1,13	Montehermoso
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0	0,93	0,96	Casar de Cáceres
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0	0,84	0,87	Malpartida de Plasencia
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0	0,84	0,87	Malpartida de Cáceres
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,84	0,87	Hervás
1	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,59	0,61	Torrejoncillo
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,68	0,70	Jarandilla de la Vera
-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	0,51	0,52	Alcuéscar
-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	23	31,73	32,73	Resto
7	8	0	0	1	-	19	19	0	8	2	1	1	2	225	205,89	212,38	EXTREMADURA